ABDÜLVEHHÂB'IN İLMÎ DİSİPLİNLER İÇİN ÖNERDİĞİ DÖRT KAİDE*

Yrd. Doç. Dr. Kerime CESUR TURHAN**

Özet: Vehhâbilik hakkındaki yaygın kanaat, Muhammed b. Abdülvehhâb'ın (ö. 1206/1792) bü-yük ölçüde İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbnü'l-Kayyim'in (ö. 751/1350) etkisi altında şekillenen fikirleriyle başlattığı akaid yönü ağırlıklı dinî bir reform hareketi olarak ortaya çıktığı şeklindedir. Böyle olmakla birlikte İbn Abdülvehhâb dinî ilimlerin hemen her sahasına ilişkin az veya çok fikir beyan etmiştir. Fıkıh sahası da bunlardan biridir.

Sources for Hukm in Wahnâbî Thought and Four Principles that Muhammad b. 'Abdalwahnâb proposed for Islamic Disciplines

Abstract: The common perception about Wahnâbism is that it appeared as an 'akîda (the Islamic doctrine) intensive, religious reform movement which Muhammad b. 'Abdalwahnâb (d. 1206/1792) initiated with his thoughts largely formed under the effect of Ibn Taymiyyah (d. 728/1328) and Ibn Qayyim (d. 751/1350). Notwithstanding that, Ibn 'Abdalwahnâb expressed opinions more or less in almost any area of religious sciences. Islamic Law (*Fiqh*) is one of these fields. His views on many issues of Islamic Law are compiled and published into books by his disciples.

Abdülvehhâb ve diğer Vehhâbî ulemâsı hükmün kaynağı olarak kullanılan deliller sıralaması konusunda farklı yaklaşımlar sergilemişlerdir. Meselâ Muhammed b. Abdülvehhâb ihtilâf durumunda dört mezhebin görüşlerini, Kitap, sünnet, icmâ ve cumhurun kavline aykırı olmadığı durumda kabul edeceğini söylemiştir.⁶ Muhammed b. Abdülvehhâb'ın oğulları Abdullah ve Hüseyin (ö. 1224/1809), "Akîdemiz Selef'in akîdesidir" demekte, bunu Kur'an ve sünnetten delilin delâlet ettiğine ittibâ, mezhep görüşlerini bu iki asla arz, muvafık olanları

3 (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1987).

4 Muhammed b. Sâlih el-Useymîn, *el-Uşûl min 'ilmi'l-usûl*, trc. M. Beşir Eryarsoy (İstanbul: Guraba Yay., ty.),

5 (Beyrut: el-Kitabü'l-Alemi, 2006/1427).

6 *ed-Dürrü's-seniyye fi'l-ecvibeti'n-Necdiyye*, der. Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım el-Âsımî el-Kahtânî en-Necdî, (Baskı yeri ve yayınevi yok, 1994-1999), I, 245. *ed-Dürrü's-seniyye fi'l-ecvibeti'n-Necdiyye* Muhammed b. Abdülvehhâb ile Vehhâbiliğin teori ve pratiğini sistemleştiren oğulları, torunları ve talebelerinin görüşlerinin derlendiği eserdir. Eser 16 cilttir. Makalede *ed-Dürrü's-seniyye* şeklinde kullanılacaktır. Erişim 11.03.2017, http://ia801904.us.archive.org/31/items/WAQ41814/04_41817.pdf

kabul, muhalif olanları reddetmek şeklinde açıklamaktadır.⁷ Abdullah b. Muhammed b. Abdülvehhâb ihtilâf durumunda Kitap ve sünnete sonra sahâbî kavline sonra da sahâbeye iyilikle tâbi olan tâbiûn görüşlerine müracaat etmek gerektiğini ifade etmiştir.⁸ Muhammed b. İbrâhim (ö. 1389/1969) usulün dört delilini Kitap, sünnet, icmâ ve kıyas olarak sayar.⁹ Abdurrahman b. Hasan b. Muhammed b. Abdülvehhâb'a (ö. 1285/1868) göre Kitap, sünnet, icmâ, kıyas ve istishaptan biri kullanılarak verilen fetvada, kaynağından emin olduktan sonra başka söz kabul edilmez.¹⁰ Muhammed b. Abdülvehhâb'ın torunlarından Abdüllatif b. Abdurrahman (ö. 1293/1876), fıkıh ve usul kitaplarında, nizâ durumunda Kitap, sünnet, icmâ ve kıyas dışında bir hüccet olmadığını kaydedildiğini aktarır.¹¹ Burada kıyas mutlak olarak ziredilmişse de başka yerlerde kıyas-ı celî olarak ifade edilmesiyle kıyasın her türlüşününün kabul edilmediği anlaşılmaktadır.¹² Deliller konusundaki bu farklılığı birbiriyle uzlaştıracak ifadeleri Abdurrahman b.

Ümmetin bütün müctehidlerinin ittifak etmesi, iki temel kaynakla teâruz etmemesi, sahih bir yolla sabit olması, bağımsız bağlayıcı bir delil yerine Kur’an ve sünneti açıklayan bir araç olarak

35 İbn Abdilvehhâb, “Fetâva ve Mesâil”, *Müellefât* içinde, IV, 35.

36 Muhammed b. Salih el-Useymin, eş-Şeyh *Muhammed b. Abdülvehhâb: hayâtühû ve fikrühû*, (Dârü’l-ülüm: Riyad, 1992/1412) 148; İbn Abdirrahman, *el-Menhecü’l-fıkhî*, 258; *ed-Dürerü’s-seniyye*, I, 239.

37 İbn Abdilvehhâb, “Fetâva ve Mesâil”, *Müellefât* içinde, IV, 24.

38 *ed-Dürerü’s-seniyye*, IV, 51.

39 *ed-Dürerü’s-seniyye*, III, 20; İbn Abdirrahman, *el-Menhecü’l-fıkhî*, s. 258.

40 *ed-Dürerü’s-seniyye*, IV, 10.

41 el-Useymin, *Muhammed b. Abdilvehhâb hayâtühû ve fikrühû*, s. 149.

42 el-Useymin, *Muhammed b. Abdilvehhâb hayâtühû ve fikrühû*, s. 148.

kullanılması bu şartlardandır. Ayrıca icmâdan önce yer etmiş bir görüş ayrılığı bulunmamalıdır. Ölümle ihtilâflı görüşler ortadan kalkmayacağı için böyle bir durumda icmâ sabit olmaz. İcmâ önceki görüş ayrılıklarını ortadan kaldıramaz, ancak görüş ayrılıklarının ortaya çıkmasını engeller.⁴³

Vehhâbîlerin genel olarak fûrû-i fıkıh alanında özeldede icmâ konusunda İbn Teymiyye'den⁴⁴ çok Muvaffakuddin İbn Kudâme'den⁴⁵ (ö. 620/1223) etkilendiklerini söyleyen yaklaşımlar vardır.⁴⁶ Muhammed b. Abdülvehhâb'ın Muvaffakuddin İbn Kudâme'nin eseri *el-Muḫnî'*nin şerhi *eş-Şerhu'l-Kebîr*'i⁴⁷ ihtisar etmesi bu yaklaşımı kabul edilebilir kılan sebeplerden biri olarak görünmektedir.

84 İbn Abdürrahman, *el-Menhecü'l-fikhî*, s. 271.

85 Aynı ifadeler için bk. İbn Teymiyye, *Ehl-i Sünnet İtikadı* (İstanbul: Tevhid Yay., 1998), s. 41.

86 İbn Abdülvehhâb, *Müellefât*, I, 39.

87 (Dârü İbni'l-Cevziyye, 1423), II, 73-74.

Muhammed b. Abdülvehhâb'ın talebelerinden Hammâd b. Nâsır (ö. 1224/1809), *İctihad ve Taklid* isimli risâlesinde müftü ve kâdı olmanın şartları üzerinde durmuştur: Ebû Hanîfe (ö. 150/767) hariç cumhura göre fetva verecek konumda olan kişinin icthad ehli olması gerekir. Aynı şekilde hâkimin de icthad ehlienden olması gerekir, zira onun kararı hem fetva cinsindedir hem bağlayıcıdır. Âlim olmayan kişinin yapması gereken âdil ve âlim olduğunu bildiği kişilerden fetva istemektir.⁸⁸

Hasan ilk üç delil hakkında ihtilâf olmadığını ancak diğer ikisi hakkında birçok farklı yaklaşım biçimi geliştirildiği söylemek suretiyle ittifak ve ihtilaf edilen delilleri belirtmiştir.⁹⁷

Muhammed b. Abdülvehhâb’a mudârebe hakkında soru sorulmuş, o da, Ahmed b. Hanbelîden (ö. 241/855) gelen rivayetleri aktararak bu kaideye binaen mudârebenin câiz olduğunu söylemiştir. Şöyle ki:

Muhammed b. Abdülvehhâb’a urûz⁹⁸ ile mudârebe⁹⁹ yapmanın sahih mi yoksa şüpheli mi olduğu soruldu? Şöyle cevap verdi: Ahmed’den urûz ile mudârebe yapmanın câiz olmadığı rivayet edilir.

99 Mudârebe: Emek-sermaye ortaklığı. Bir taraftan sermaye, diğer taraftan da emek olmak üzere akdedilen bir tür ortaklıktır. Bk. Erdoğan, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, s. 386.

100 Ahmed b. Hanbelî sorulan sorular öğrencileri tarafından *Mesâil* adıyla bir araya getirilmiştir. Ebû Bekir el-Esrem (ö. 260/873 veya 273/886) bu öğrencilerden biridir.

101 *ed-Dürerü's-seniyye*, VI, 303.

İstishabın uygulanma alanının belirtilmiş olmasıyla iman ve ibadetler alanının müdahaleden korunmuş olduğunu anlamaktayız. Zira Muhammed b. Abdülvehhâb'a göre iman ve ibadetler müdahaleye açık değildir. Bundan dolayı Muhammed b.